
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 10. června 2021
Č. 111, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
1

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
1

1
1

2

Nabídka platí pouze při předložení karty Clubcard
od 2. 6. do 13. 6. 2021 a vztahuje se i na bižuterii a již

zlevněné produkty v F&F.
Platí pouze pro obchody s nabídkou F&F.

na veškeré
oblečení,

obuv a doplňky

Výhodné nabídky s

IN
ZE

R
C
E

EMILY BLUNT CILLIAN MURPHY

AQuietPlaceMovie.com
#AQuietPlace

@AQuietPlaceMovie
@QuietPlaceMovieKonečně v kinech

Karanténa u moře se
může velmi prodražit
Covidové pojištění. Turisté mohou očekávat vyšší komfort a nové služby. Pro případ nákazy. Epidemická
pojistka kryje další pobyt na ubytování i náhradní dopravu. Telefonní asistenti. Poradí ve dne v noci STRANA 4

inzerce

KREJČÍKOVÁ V PAŘÍŽI
HRAJE ŽIVOTNÍ TURNAJ
ČESKÁ TENISTKA DNES VE DVOUHŘE BUDE BOJOVAT O FINÁLE STRANA 15

Svátek slaví: Gita, Margita

Popelka,
Barunka
i vodnice
Ve věku 68 let zemřela he-
rečka Libuše Šafránková.
Herečka se nejvíce proslavi-
la titulní rolí z filmové po-
hádky Tři oříšky pro Popel-
ku, mnozí také mají v pa-
měti její Barunku v televiz-
ním přepisu Babičky Bože-
ny Němcové z počátku
70. let. K nejznámějším fil-
mům, ve kterých hrála, pat-
ří Princ a večernice, Vrch-
ní, prchni!, Jak utopit dr.
Mráčka aneb Konec vodní-
ků v Čechách, Kolja nebo
Báječná léta pod psa. Více
čtěte na straně 5.

FILMOVÉ STUDIO BARRANDOV / DEFA

LIBUŠE
ŠAFRÁNKOVÁ
1953–2021



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 10. června 2021 02

Festivalpark bude
celoročně otevřen
Areál Festivalparku
na městském letišti
v Hradci Králové převzala
v lednu do provozování
společnost Ameba Pro-
duction podnikatele Mi-
chala Thomese a chystá
v něm investice v řádech
desítek až stovek milionů
korun. Areál by měl nabí-
zet zábavu a různé akce
po celý rok. Thomes ve
Festivalparku od roku
2007 pořádá festival Rock
for People. Areál Festival-
parku má rozlohu zhruba

40 hektarů. Dosud bylo
jeho využití kromě festiva-
lu Rock for People mini-
mální. V budoucnu by
mohl být místem, kde se
konají divadelní a filmové
festivaly, plánují se zde
sportoviště jako plážový
volejbal nebo kluziště.

Přijedou rockoví
„zabijáci“
Na festivalu Colours of Os-
trava, který se letos vinou
epidemie koronaviru ne-
uskuteční, program pořa-
datelé přeložili na rok
2022, vystoupí americká

rocková kapela The Kil-
lers, nizozemský DJ Mar-
tin Garrix a také zpěvačka
LP. Za pořadatele to řekl
mluvčí přehlídky Jiří Sed-
lák. The Killers se podle
Sedláka řadí mezi největší
světové stadionové rocko-
vé trháky, za svoji kariéru
prodali přes 28 milionů
alb a získali nesčetné hu-
dební nominace či oce-
nění.

Strom hrdina. Má
160 let a hrozí mu
pokácení
Ekologičtí aktivisté
ze spolku Chráníme stro-
my chtějí zachránit
160 let starý jasan za ná-
kupní zónou v Pardubi-
cích. Hrozí mu pokácení
developerem. V místě má
vzniknout další obchod.
Odborná porota Nadace
partnerství letos vybrala
pět stromů, mezi nimi i
pardubický jasan, jemuž
udělila titul Strom hrdina.
Aktivisté poslali před dvě-
ma týdny německému in-
vestorovi dopis, aby strom
uchránil. Zaslali i petiční
výzvu s podpisy tisícovky
lidí. Zatím odpověď nedo-
stali. Petice pokračuje. ČTK

Čistí betlém u Hřibojed
Braunův Betlém v Novém lese u Hřibojed na Trutnovsku
nedaleko Kuksu čistí studenti litomyšlské Fakulty restau-
rování Univerzity Pardubice. Práce, které začaly v pondě-
lí, jsou naplánované do konce června. Poté přijde
na řadu chemické preventivní ošetření skalní památky.
Braunův Betlém je skupina soch a reliéfů vytvořených ba-
rokním umělcem Matyášem Bernardem Braunem a za-
komponovaných do krajiny. Studenti pod dohledem pe-
dagogů v Novém lese mechanickými postupy odstraňují
mechy a lišejníky a za pomoci vodní páry sochařská díla
dočišťují. Zajímavostí je, že sochy a reliéfy jsou vytesány
z rostlé skály. ČTK

Neutěšený stav areálu v Hradci Králové ČTK

Čím déle se děti
drží v rouškách,
tím hůř, řekl pro
CNN Prima NEWS
biochemik.

Není pochyb o tom, že epide-
mie končí. Podzimní „vlnka“
by díky očkování a promoře-
nosti neměla být taková jako
loni, tvrdí biochemik Zdeněk
Hostomský. Respirátory po-
dle něj měly děti ve školách
odložit již před měsícem.
Paradox byl podle Hostom-

ského v tom, že se děti nechá-
valy testovat ve školách,
a přestožeměly testy negativ-
ní, byly nuceny nosit roušky.
„Čím déle se děti drží v rouš-
kách, tím hůř,“ pronesl bio-
chemik v pořadu K věci
na CNN Prima NEWS.
„Jestli ale nastavovat noše-

ní roušek plošně u všech, to
je záležitost, která se teď
bude zkoumat retrospektiv-
ně. Já o tomnejsemúplně pře-

svědčen. U dětí – zvlášť teď
v teplém počasí – mi to připa-
dalo strašně nepříjemné,“
řekl. „Je to až úsměvné, že
jsme před několika měsíci
mluvili o tom, kolik lidí kvůli
nám zemře, protože jsme lax-
ní. A teď se o těch smrtích lidí
nemluví vůbec,“ tvrdí Hos-
tomský. Nyní se podle něj
mluví o byrokracii, což značí
návrat k životnímu normálu.
Epidemie jako biologický

fenomén má podle něj urči-
tou dynamiku, a když je ve
vzestupné fázi, ať děláte, co
děláte, počet nakažených
prostě stoupá.
„A od určité úrovně se to za-

čne snižovat a klesá to. A teď
vláda do toho vstupuje, větši-
nou retroaktivně, v odpovědi
na vývoj epidemie. Když to
klesá,má tendence si vzít kre-
dit: ‚Podívejte se, my jsme to
zavřeli, tak to jde dolů,‘“ do-
dal.
I kdyby přišla vlna ještě ten-

to podzim, bude podle Hos-
tomskéhominimální. Bioche-
mik ji nazval vlnkou. S pokra-
čovánímočkování zejména ri-

zikových kategorií se podle
něj nemáme čeho bát.
„Panikářům“ podle Hos-

tomského nezbývá nic jiného
než strašit novými varianta-
mi, které nebudou respekto-
vat očkování či prodělání ne-
moci, což se podle něj může
stát, ale z biologického hledis-
ka je to silně nepravděpodob-
né.
„Naopak zkušenost ukazu-

je, že když jste nemocí prošel
nebo jste vakcinován a dosta-
nete i třeba exotickou varian-
tu a virus se u vás náhodou
uchytí, což se ve většině pří-
padů nestane, průběh nemo-
ci je minimální. Žádné velké
symptomy. Čili chřipečka.
Dostáváme se k tomu slovu,“
řekl.
Hostomský souhlasí, že ko-

lektivní imunita je kýženým
stavem, jehož bychom měli
dosáhnout. „Teď se neví, zda
je to 70, někdo to vidí na 80,
jsou i radikálové, kteří tvrdí
90 procent, a tak dále,“ uve-
dl. Dosáhnout 80 procent na
konci létamu připadá napros-
to realistický scénář. iDNES.cz

„Tak silný covid,
jak byl, nebude“

Krátce

Testování ve školách

30.
Testování na covid ve školách
skončí k 30. červnu. Případný
zbytek testů si zatím školy
nechají pro možné použití
v příštím školním roce, uved-
lo ministerstvo školství.

Epidemie dál ustupuje

384
Epidemie koronaviru je dále
na ústupu. Testy v úterý po-
tvrdily 384 případů nákazy,
což je o 94 méně než před týd-
nem a zároveň nejnižší úterní
přírůstek od konce srpna.

Počet mrtvých

30 202
S covidem dosud zemřelo
30 202 lidí. V březnu s nemocí
za den zemřelo až 200 lidí, od
předminulého pátku se denní
počet úmrtí drží pod deseti.

Klesá reprodukční číslo

0,83
Reprodukční číslo, které
udává průměrný počet naka-
žených jedním pozitivně tes-
tovaným, se mírně snížilo –
na 0,83.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 10. června 2021 03

SE ZDRAVĚJŠÍ CHUTÍ DO JARA
ZA CO NEJMÉNĚ

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 9. 6. do 15. 6. 2021
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 32

16 90
24,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 32

99 90
149,-

KREDITY

+ NAVÍC

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 45

29 90
54,90

KREDITY2

KREDITY

+ NAVÍC

AVÝ ODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 37

89 90
142,90

KREDITY2

KREDITY

+ NAVÍC

SUPER CENAUPER CENAUPE-PE00ER C 00ER C

39 90
000 9SUPER CENA00,90SU000,90SUPER CENA00,90SU000 9SU00,90SU ENCENA

KREDITY3

Další stovky
oblíbených produktů
s úsporou, která Vás
mile překvapí

NIŽŠÍ NEŽ
ČEKÁTE

Kuřecí prsa s kostí
• chlazená
• 1 kg

Madeta
tvaroh
polotučný
• 250 g
• 100 g = 6,76 Kč

Albert Excellent
Rajčata soudková
keříková
• 300 g
• 100 g = 9,97 Kč

Franz Josef
Extra panenský
olivový olej
• 500 ml
• 100 ml = 17,98 Kč

Treska obecná – filet
• chlazená
• balená
• cena za 100 g

Odvolací soud udělil bývalé
ředitelce pražského pozem-
kového úřadu Evě Benešové
kvůli restituci takzvaného
Bečvářova statku tříletý trest
podmíněně odložený na tři
roky. Uznal ji vinnou z maře-
ní úkonu veřejného činitele
z nedbalosti. Senát zrušil ver-
dikt, kterým prvoinstanční
soud poslal ženu na šest let
do vězení a podle něhožměla
zaplatit peněžitý trest 4,5 mi-
lionu korun. Benešová čelila
obžalobě z toho, že spolu se
svým podřízeným Janem Ho-
rákem nezákonně přiřkli
Emilii Bednářové a dalším re-
stituentům náhradní pozem-
ky za nemovitosti původně
patřící Janu Mariovi Bečvářo-
vi a způsobili škodu nejméně
1,4 miliardy korun. Benešová
vinu od počátku odmítala. Pří-
pad Horáka, kterému prvoin-
stanční soud udělil za zneuži-
tí pravomoci úřední osoby
sedmiletý trest, již odvolací
senát projednal. V květnu
muže osvobodil. Podle soudu
nejednal úmyslně, navíc pou-
ze vypracovával koncepty
pro restituce. Jeho dalšímu
nadřízenému Petru Chmelí-
kovi ponechal odvolací soud
za maření úkonu veřejného
činitele z nedbalosti roční
podmíněný trest. Odvolání
Benešové projednával senát
kvůli jejímu zdravotnímu sta-
vu zvlášť.
Trojice úředníků se u sou-

du zpovídala z několika roz-
hodnutí z let 2009 až 2012.
Bednářová a v některých pří-
padech i další restituenti na
jejich základě obdrželi lukra-

tivní pozemky jako náhradu
za to, že jim stát nevrátil stat-
ky po Bečvářovi ve Strašni-
cích a na Žižkově. Bednářo-
vou označil Horák za neteř
po JanuMariovi Bečvářovi, ač-
koli měla nárok pouze na dě-

dictví po jeho bratru Josefovi,
který ji uvedl v závěti. Další
restituenti zase mohli dědit
pouze po jeho sestře. Resti-
tuenti po sourozencích Bečvá-
řových získali pozemky v Pra-
ze v odhadované hodnotě tří

miliard korun. Podle dřívější-
ho vyjádření ředitele Pozem-
kového fondu ČR Radima
Ziky nemohla rodina dostat
původní parcely takzvaného
strašnického velkostatku,
protože byly zastavěny nebo

převedeny na někoho jiného.
Bečvářovým komunisté zaba-
vili rozsáhlé území, na kte-
rém nyní stojí například ho-
tel Don Giovanni, Rádio Svo-
bodná Evropa nebo sídliště
Solidarita. ČTK

inzerce

Krátce

Rumunský pilot?
Ne, podvodník
Policisté pátrají po ne-
známémmuži, který
okradl 55letou ženu
z Uherského Hradiště,
připravil ji o 200 tisíc ko-
run. Muž se na internetu
představil jako rumun-
ský pilot. Se ženou si vy-
měnil denně i stovky
zpráv. Po několika dnech
ji postupně žádal o pení-
ze z různých důvodů. Cel-
kem o 26 tisíc eur. Navíc
mu poskytla přihlašovací
údaje na svůj profil na so-
ciální síti. Když odmítla
další peníze poslat, začal
jí muž vyhrožovat, že
pošle její intimní fotky
jejím přátelům. Změnil
její profilovou fotku
a jméno. Na doporučení
policistů si žena změnila
veškerá hesla k interne-
tovým účtům a sociál-
ním aplikacím. ČTK

Trest pro úředníky. Miliardová škoda



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 10. června 2021 04

Plavky, ručníky,
boty do vody,
opalovací krémy.
Jenže covidové
cestování po světě
nevyžaduje jen
ochranu před
slunečním svitem.

Dlouhé roky jsme při cestě
do ciziny řešili v rámci pojiš-
tění „banality“ typu aby nám
proplatili účet za ošetření, asi-
stenční službu při poruše
auta, zpoždění letu o víc než
pouhé hodiny, ztrátu zavaza-
del a podobně. Covidová éra
přinesla velké změny.

Jazyková bariéra? Pomůže
český doktor na dálku
Turisté, kteří se vydají do ci-

ziny, mohou očekávat za po-
jistné poplatky vyšší komfort
nebo zcela nové služby, které
v minulosti neznali. Napří-
klad ČSOB Pojišťovna nyní na-
bízí možnost konzultace
zdravotního problému s léka-
řem – v češtině. „Doktor

může například poradit, jaké
léky použít, na koho se s da-
ným problémemobrátit,“ po-
pisuje službu IvanaNekvindo-
vá, produktová manažerka
cestovního pojištění ČSOB Po-
jišťovny.

Karanténa umoře se
může silně prodražit
Samozřejmostí se stalo po-

jištění pro případ onemocně-
ní covidem-19. Pojišťovna
hradí nejen všechny situace
spojené s touto nákazou, ale
i náklady spojené s nuceným
prodlouženým pobytem v za-
hraniční turistické destinaci.
Například Česká podnika-

telská pojišťovna (ČPP) má
epidemický produkt pod zce-
la jasným názvem Covid
plus. Také zde se bere v úva-
hu možné neplánované pro-
dloužení dovolené kvůli one-
mocnění a karanténě. Pokud
totiž nemocný nemá pojist-
ku,musí si další pobyt v hote-
lu platit ze svého a cena se
může lišit od té, která byla
v rámci zaplaceného zájezdu.
„Pokud uvíznete v cizině, po-
jistka kryje například další
náklady na ubytování, stravu
a také náhradní dopravu

domů,“ konkretizuje některé
podrobnosti Michal Šimon,
manažer neživotního pojiště-
ní ČPP. Limit této pomoci
na osobu je čtyřicet tisíc ko-
run aČPP ho nabízí bez spolu-
účasti. „Je ale určené jen
pro krátkodobé pobyty v za-
hraničí, maximálně do deva-
desáti dnů,“ doplňuje Šimon.

Telefonní asistenti poradí
ve dne i v noci
Slavia pojišťovna už loni za-

vedla nonstop celodenní ser-
vis Covid Assistance. Poradí,

nejste-li si jisti, jaká epidemic-
ká situace, proticovidová
a další opatření v které zemi
platí. „Osvědčilo se to už
v roce 2020, s letošní nastupu-
jící turistickou sezonou evi-
dujeme desítky telefonátů
denně, které se týkají dotazů
na vycestování,“ říká Ladislav
Blina, produktový ředitel Sla-
via pojišťovny. Nonstop tele-
fonní informace, kde se lze
dozvědět i bližší podrobnosti
týkají se covidu a cestování,
poskytují také další pojišťov-
ny.

Ke covidu pojistka do pěti
tisíc metrů nad mořem
Pojišťovny se nyní snaží co-

vidové pojistky slučovat i s ji-
nými produkty, nejčastěji se
sportem, protože proplácení
takových úrazů patří k nejčas-
tějším. „Od roku 2020 je sou-
částí cestovního pojištění při-
pojištění na covid-19. Jeho
součástí je krytí rizikových
sportů,“ uvádí Ladislav Blina,
produktový ředitel Slavia po-
jišťovny. K nim se počítá tře-
ba horolezectví, jachting, jíz-
da na vodních skútrech, ferra-
ta s několika obtížnostmi
nebo pohyb ve vysoké nad-
mořské výšce do pěti tisícme-
trů.
Cestovní pojistky ale už ne-

jsou výhradou jen čistě pojiš-
ťovacích společností. „Covid
pojištění se stalo součástí na-
šeho jednorázového cestovní-
ho pojištění, spadá do něho
úhrada nákladů při zrušení
cesty, a to i kvůli pozitivnímu
testu na covid-19,“ uvádí Ja-
kub Jírovec z České spořitel-
ny (ČS), který má na starosti
pojistky. ČS nabízí pojistky
v rámci svémobilní klientské
bankovní aplikace Geor-
ge. PAVEL HRABICA

Informovat se u cestovky nebo
na webu ministerstva zahraničí
(MZ) se před cestou vyplatí.

● Jak uvádí MZ, cestovatelé
musí podstoupit testování již
před zahájením návratu do
ČR z většiny zemí světa.

● Při návratu z oranžových stá-
tů (střední riziko) musí turista
vracející se veřejnou dopra-

vou prokázat platným antigen-
ním nebo PCR testem.

● Při individuální přepravě není
nutný test z ciziny, ale do pěti
dnů po návratu musí turista
absolvovat testování doma.

● Očkovaní cestovatelé ze zemí
se středním rizikem vyplňují
při příjezdu příjezdový formu-
lář. Více na www.mzv.cz.

Letos se neobejdeme bez roušek a covid pojistek MAFRA

Pokud splňujete podmínky
pro cestování do ciziny
po první nebo druhé dávce oč-
kování, rodinný výlet se vý-
razně zlevní. Nemusíte totiž
absolvovat žádné vstupní tes-
ty. Platí to však pouze pro ná-
vrat ze zemí, které minister-
stvo zahraničí na své mapě
řadí k takzvaně zeleným re-
gionům. K nim se v součas-

nosti řadí 11 států, mezi nimi
Japonsko, Island, Izrael
a také Vatikán. Itálie, na je-
jímž území leží (navíc upro-
střed Říma) papežský stát, je
už v rizikovější, oranžové ka-
tegorii. Tady očkovaní musí
vyplnit extra formulář (viz
box). Ceny návratových testů
vyjdou na přibližně 600 až
1500 korun. PH

Situace na covidové mapě se pro turisty mění co chvíli Češi putující

33,5
Češi starší 15 let absolvovali
v předcovidovém roce 2019
přes 33 milionů soukromých
cest. Z toho bylo 13,5 milionu
delších, dvacet milionů krát-
kých. Zahraničních výjezdů
bylo z těch dlouhých téměř
čtyřicet procent, z krátkých
pouze osm procent.

Pojištění proti covidu je při
cestách do ciziny standardem

inzerce

Vakcína. Levnější



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 10. června 2021 05

Kolegové vzpomí-
nají na legendární
a národemmilova-
nou herečku.

Jako na mimořádně nadanou
herečku, která uměla do-
jmout i rozesmát, bude na ze-
snulou Libuši Šafránkovou
vzpomínat její herecký kole-
ga a scenárista Zdeněk Svě-
rák. Má ji spojenou s rolemi,
které sám psal nebo je s oblí-
benou herečkou hrál. Režisér
a zakladatel Febiofestu Fero
Fenič ČTK řekl, že Šafránko-
vou neviděl v žádné roli, kte-
rou by si nezapamatoval.
„V Koljovi jsme tvořili pár,
také ve filmu Jára Cimrman
ležící, spící. Ale asi nejraději
ji mám ve scéně z Vesničky
střediskové, když počítá žárli-
vému manželovi, jak dlouho
vydrží na jedno nadechnutí
pod vodou,“ sdělil Zdeněk

Svěrák. Režisér Fenič lituje,
že Šafránkovou nedokázal
přemluvit k účasti na svém
dokumentárním cyklu GEN –
Galerie elity národa. „Snažil
jsem se ji před časempřesvěd-
čit, aby se mnou natočila
GEN, ale měla v té době zdra-
votní potíže a také říkala, že
by chtěla natočit něco v sou-
vislosti s tím, že bude v ně-

čem hrát. Tehdy pro ni žádná
role nebyla,“ uvedl Fenič.
„Jsou herci, kteří projdou
mnoha filmy a nikdy si je už
nepřipomenete, ale ji si pa-
matujeme od Barunky až po
poslední velké filmy s Hon-
zou Svěrákem. Možná hrála
méně než jiné herečky, ale
většina věcí, ve kterých hrá-
la, jsou národní filmové kle-

noty,“ dodal. Za velkou ztrá-
tu považuje úmrtí Šafránko-
vé její herecký kolega Ondřej
Vetchý, který s ní hrál napří-
klad ve filmovémpřepisu kni-
hy Michala Viewegha Báječ-
ná léta pod psa. „Bolest
ze ztráty Libušky je větší než-
li schopnost se k čemukoli vy-
jadřovat,“ konstatoval bez
dalších podrobností Vetchý.
Šafránková zůstane jiskři-
vou, neopakovatelnou, vel-
kou divadelní herečkou, uve-
dl ředitel Činoherního klubu
Vladimír Procházka.

K jejímu odchodu se vyja-
dřují i politici. „Nikdy se ne-
snažila být celebritou a své he-
rectví předřazovala před vše
ostatní. Bylo v ní něco silného
a statečného,“ uvedl ministr
kultury Zaorálek. Premiér An-
drej Babiš uvedl, že bez její Po-
pelky si české Vánoce neumí
představit. Soustrast vyjádřil
i prezident Miloš Zeman –
řekl, že ho zpráva o odchodu
herečky hluboce zasáhla. ČTK

Libuše Šafránková při natáčení filmu Sukničkáři MAFRA

Rostoucí farmaceutická
společnost Novavax CZ hledá
nové kolegy na různé výrobní,
technické a administrativní
pozice.

www.novavax.cz

inzerce

„Nehrála tak často, ale i tak
jsou její role filmové klenoty“

Německo i Skandinávie

Zpráva o úmrtí české herečky
Libuše Šafránkové se dostala
na titulní stránky portálů
předních německých médií.
O Šafránkové informují jako
o hvězdě a kultovní herečce,
kterou proslavila pohádka Tři
oříšky pro Popelku.

● Film, který v roce 1973 vzni-
kl v československé a výcho-
doněmecké koprodukci, se
stal úspěšným v zahraničí.
Pohádku mají rádi nejen
Němci, ale i obyvatelé Skan-
dinávie. Každý rok přiláká
o Vánocích k televizím
miliony diváků.

● O úmrtí české herečky infor-
mují i saské deníky. Sasko se
navíc považuje za baštu mi-
lovníků Popelky, neboť na
tamním zámku Moritzburg
se část filmu točila.



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 10. června 2021 06

Evropský parla-
ment včera defini-
tivně schválil zave-
dení takzvaných
covidových pasů.

Výrazná většina europoslan-
ců, a to poměrem 546 ku 93,
podpořila pravidla, díky
nimž budou muset bezplatná
osvědčení o očkování, nega-
tivním testu či prodělané ne-
moci vydávat a uznávat všech-
ny unijní země. Covidové

pasy by měly lidem již od za-
čátku července značně usnad-
nit cestování za hranice. Po-
dle poslanců bude zavedení
certifikátů zásadním krokem
k obnovení svobody pohybu,
a pomůže proto nejen turis-
tům, ale i přeshraničním pra-
covníkům nebo také studen-
tům.

Vydání na požádání
Konečné potvrzení covido-

vých pasů je na členských ze-
mích, jež mají v rukou i zave-
dení systému. Někteří poslan-
ci přitompřed hlasovánímdá-
vali najevo obavy z několika

úprav, jež si při vyjednávání
o certifikátech prosadily člen-
ské země.
Schválená pravidla obyvate-

lům EU zaručují, že jejich
země jim na požádání bez-
platně vydá digitální či papíro-
vé osvědčení, díky němuž bu-
dou moci až na výjimky bez
dalších podmínek cestovat
do jiných unijních států.
Certifikáty budou k dispozi-

ci plně očkovaným lidem,ma-
jitelům čerstvých PCR či anti-
genních testů s negativním
výsledkemči lidem, kteří v po-
sledním půlroce nemoc pro-
dělali.

„Cenově dostupné“ testy
Státy budou moci ve výji-

mečných a odůvodněných
případech vyžadovat pomaji-
telích pasů dodatečné pod-
mínky, jako jsou například
karantény. Země navíc nema-
jí povinnost poskytovat li-
dempro účely certifikátu bez-
platné testy, o které usilovali
poslanci, aby předešli diskri-
minaci neočkovaných. Testy
mají být „cenově dostupné“,
množství států přitom počítá
s různou mírou bezplatných
testů, na které přispěje Evrop-
ská komise 100 miliony eur,
přes 2,5 miliardy korun. ČTK

Adams fotí
Kanadský rockový zpěvák
Bryan Adams nafotí snímky
do kalendáře Pirelli na rok
2022, o čemž informoval
na Instagramu. Ač to není
příliš známo, 61letý Adams
patří mezi úspěšné profe-
sionální fotografy. Zachytil
například britskou zpěvač-
ku AmyWinehousovou
nebo královnu Alžbětu II.
Kromě známých osobností
fotil i veterány války
v Afghánistánu nebo po-
uliční prodavače bez domo-
va. Kalendář Pirelli vyjde
po roční přestávce, loni se
italský výrobce pneumatik
rozhodl peníze věnovat
na boj proti covidu. AP

V Římě odhalili
drogový drive-in
Italská policie rozbila buň-
ku překupníků drog, kte-
ří vytvořili službu podob-
nou drive-in u výjezdu
z největšího římského
hřbitova, kde nabízeli ko-
kain. Pomáhali jim tři
podplacení policisté.

Česko se nelepší
Americké Středisko pro
kontrolu a prevenci nemo-
cí změnilo hodnocení epi-
demiologické situace
a stupeň varování americ-
kým cestujícím u zhruba

120 zemí světa. Většina
států Evropské unie se
přesunula ze čtvrtého do
třetího stupně. Česká re-
publika zůstala na čtvr-
tém, nejvyšším stupni
výstrahy.

Tragédie v Rusku
Tři lidé zemřeli a osm
osob utrpělo zranění při
požáru, který v noci
na včerejšek vypukl v ne-
mocnici v ruské Rjazani ji-
hovýchodně od Moskvy.
Na oddělení, které zachvá-
tily plameny, byli pacienti
s covidem-19. Podle odbor-
níků začal původně hořet
plicní ventilátor. ČTK

O prázdninách se Evropa
dočká snadnějšího cestování

Krátce

Půjde to bez zákona?

Sněmovna včera odmítla
schvalovat vládní předlohu
o vydávání covidových certifi-
kátů zrychleně, ve stavu le-
gislativní nouze.

● Podle většiny zástupců opo-
zice je novela nadbytečná,
část poslanců v čele s SPD ji
zcela odmítá.

● Podle ministerstva zdravot-
nictví je uzákonění vydávání
certifikátů nezbytné.

inzerce

PROFIMEDIA.CZ





www.metro.cz SVĚT čtvrtek 10. června 2021 08

Vídeň v čele žebříč-
ku světových měst
s nejvyšší kvalitou
života vystřídal
novozélandský
Auckland.

Na první příčce žebříčku, kte-
rý sestavuje organizace The
Economist Intelligence Unit
(EIU), byla Vídeň od roku
2018 do loňska. Kvalita živo-
ta se ale v rakouské metropo-

li i jinde v Evropě snížila kvů-
li epidemii koronaviru a sou-
visejícím lockdownovým
opatřením.
Vídeň ani žádné další měs-

to ze států EU se tak letos ne-
dostaly do první desítky světo-
výchmetropolí.
Úspěch naopak slaví Oceá-

nie. Kromě prvního Aucklan-
du je v desítce nejlepších
měst také novozélandské
hlavní město Wellington
a australská města Adelaide,
Perth, Melbourne a Brisbane.
Japonsko obsadilo v hodnoce-
ní druhé a čtvrté místo s Ósa-

kou a Tokiem a Švýcarsko sed-
mé a osmé místo s Curychem
a Ženevou. Rakouské hlavní
město skončilo na 12. příčce.
„Tvrdá uzávěra, kterou

Nový Zéland okamžitě zave-
dl, dovolila obnovit provoz
a umožnila obyvatelům
měst, jako jsou Auckland či
Wellington, si užívat života,
který se podobá době před
pandemií,“ uvedli autoři hod-
nocení z organizace EIU.
Praha se umístila ve zhru-

ba polovině žebříčku, na
72. pozici, což je o 27 příček
horší výsledek než loni. ČTKAuckland WIKIPEDIA

„Mluvím k těm, kteří se plá-
nují vydat na nebezpečnou
cestu k americké hranici. Ne-
choďte, nechoďte,“ vyzvala
potenciální migranty americ-
ká viceprezidentka Kamala
Harrisová při návštěvě středo-
americkéGuatemaly. Harriso-
vá kvůli výroku čelí v Demo-
kratické straně kritice.
„Když přijdete na naše hra-

nice, budete vráceni,“ dodala

na tiskové konferenci Harri-
sová po boku guatemalského
prezidenta Alejandra Giam-
matteia. Diskutovali spolu
o tom, jak zastavit migrační
vlnu ze Střední Ameriky, ale
také o spolupráci v boji proti
korupci. Shodli se, že migraci
lze zmírnit jen vytvářením
pracovních příležitostí a zlep-
šením životní úrovně míst-
ních obyvatel. Lidé z Guate-

maly, Hondurasu a Salvadoru
utíkají do Spojených států
i s celými rodinami před vyso-
kou kriminalitou, nezaměst-
naností a chudobou, kterou
ještě prohloubila pandemie
covidu-19.
Někteří představitelé De-

mokratické strany, například
silně levicová kongresmanka
Alexandria Ocasio-Cortezo-
vá, Harrisovou za její ostrá

slova na adresu migrantů kri-
tizovali. Viceprezidentka si
taktéž vysloužila ostrá slova
za to, že sama nikdy hranici
Mexika nenavštívila, aby
mohla objektivně zhodnotit
situaci.

„Nikdy jsem také nebyla
v Evropě,“ uvedla viceprezi-
dentka Harrisová. Dodala, že
taková kritika je podle ní bez-
předmětná. ČTK

Jubileum
Prožil nesmírně bohatý
život. Britský princ Philip,
od jehož narození dnes
uplynulo rovné století,
stál víc než sedm desetile-
tí po boku britské králov-
ny Alžběty II. Říkalo se
o něm, že je nejvtipnější
na světě, a jeho glosy ob-
čas vyvolávaly pozdviže-
ní. Za druhé světové vál-
ky sloužil u královského
námořnictva a láska
k moři a lodím mu vydrže-
la celý život. Rovněž se vě-
noval výchově mládeže,
pro niž roku 1956 založil
Mezinárodní cenu vévo-
dy z Edinburghu, jež v ČR
působí již 26 let. Princ ze-
snul letos 9. dubna. AP

Nejlíp se žije v Oceánii

Pravá ruka Bidena. Je proti imigraci

inzerce



Hvězdárna vzkazuje:
Podívejte se na dnešní zatmění Slunce

Bude-li pěkné počasí, určitě se
dneska kolem poledne podívej-

te na částečné zatmění Slunce. Mezi
planetu Zemi a naši denní hvězdu to-
tiž na chvíli vstoupí Měsíc. Stane se
tak od 11:44 do 13:36 letního středo-
evropského času, kdy před Sluncem
spatříme menší část tmavého měsíč-
ního disku. Nejvíc zářivého Slunce
nám bude zakrývat ve 12:39 – zhruba
jednu pětinu.

Na Hvězdárně a planetáriu Brno se dale-
kohledy na výjimečný úkaz podíváte od 11.30
do 13.30 hodin. Samozřejmostí je dodržování
hygienických nařízení – poloviční kapacita,
respirátory a dokumenty pro event. kontrolu
z hygienické stanice. Bude-li zataženo, nic
s mraky nezmůžou a náhradní program bo-
hužel nenabídnou… Zatmění lze ale sledovat
také na youtube.hvezdarna.cz nebo facebook.
hvezdarna.cz, event. poslouchat na vlnách
Českého rozhlasu Brno.Hostem vysílání bude
třeba Michal Švanda z Astronomického ústa-
vu Akademie věd České republiky.

Samozřejmě, že z různých částí naší plane-
ty, bude zatmění různě viditelné. Kdyby nám
to covidové restrikce dovolily, stálo by za to
vydat se třeba do Kanady, Grónska nebo
na východní Sibiř. Odtud bychom totiž zahlédli
prstencové zatmění! A to je vskutku neobvyk-
lý úkaz! Měsíc se totiž kolem Země pohybuje
po mírně výstředné dráze – někdy je o něco
blíže, někdy dál. Zpravidla je jeho úhlová ve-

likost na pozemské obloze větší než úhlová
velikost Slunce, a proto se z něj stává černý
terč, který zakryje celý sluneční disk. Když je
ale od Země Měsíc nejdál a zrovna se postaví
mezi nás a Slunce, je úhlově menší a neza-
kryje Slunce po celé ploše. Kolem temného
Měsíce pak sledujeme prstenec zářivého
Slunce – nastává prstencové zatmění. Kon-
krétně ve čtvrtek 10. června 2021 potrvá prs-
tencové zatmění nejdéle při pohledu z Grón-
ska: přesně 3 minuty a 52 sekund.

Z České republiky bude 10. června 2021
pozorovatelné „jen“ částečné zatmění. Jak se
na něj ale podívat, aniž bychom si poškodili
zrak? Bez dalekohledu jednoduše s pomocí
speciálních filtrů zeslabující zářivé Slunce,
které jsou k dostání na některých hvězdár-
nách. Pokud takový nemáme, je nezbytné zajít
do obchodu s pracovními pomůckami pro svá-
ření. Kupte si náhradní skleněný filtr do svá-
řečské kukly (č. 13 a více, resp. nepropust-
nost 99,9%) nebo svářečské brýle. V nouzi
lze použít i nad svíčkou očouzené sklíčko. Ale
skutečně jen v nouzi a pro pohled bez daleko-
hledu, jen očima!

Rozhodnete-li se pozorovat zatmění malým
dalekohledem, pak můžete opět před objektiv
použít k tomu určený filtr. Nebo si obraz Slun-
ce promítněte: Jednoduše si vezměte čistý
bílý papír a přidržte jej za okulárem dalekohle-
du ve vzdálenosti pár desítek centimetrů. Jak-
mile dalekohled namíříte na Slunce, objeví se
na papíru světlé kolečko – obraz Slunce. Když
nebudou jeho okraje ostré, je možné projekční

INZERCE

plochu přiblížit či oddálit a obraz také zkuste
zaostřit. I tak ale postupujte opatrně, plasto-
vým částem dalekohledu nemusí sluneční
teplo prospívat! Přístroj mířící na Slunce navíc
nikdy nenechávejte bez dozoru.

V žádném případě ale nesledujte oslnivý
sluneční disk bez speciálních pomůcek! Ať už
budete pozorovat pouhým okem nebo dale-
kohledem, vždy je nezbytné se chránit filtry,
které dostatečně zeslabí viditelné i neviditelné
záření. V opačném případě si můžete dočas-
ně, nebo i trvale poškodit zrak.

Určitě s pozorováním částečného zatmění
neváhejte. Vždyť další možnost dostaneme
až v říjnu příštího roku a pak v březnu 2025.
V obou případech půjde o částečné zatmění.
Úplný zákryt Slunce Měsícem bude přímo
z Evropy – konkrétně ze Španělska – pozo-
rovatelný 12. srpna 2026. Z území novodobé
České republiky bylo úplné zatmění napo-
sledy pozorovatelné 8. července 1842 – to
jsme ale byli součástí rakouské říše, navíc
jen „štrejchlo“ východní okraj republiky, třeba
Strání, Lopeník nebo Starý Hrozenkov. Na-
opak to nejbližší nastane až 7. října 2135 –
třeba v Ústí nad Labem, Liberci, Hradci Krá-
lové, Olomouci nebo Ostravě. Přímo v Brně
bude úplné zatmění Slunce pozorovatelné
21. července roku 2726.Tedy pokud bude ješ-
tě Česká republika i Brno existovat a pokud
ten den bude pěkné počasí.

Jsme Hvězdárna a planetárium Brno
a vy jste naše hvězdy!



WWW.EXEKUCESUMPERK.CZ DRAŽBY NEMOVITOSTÍ

Dražba členského podílu v bytovém družstvu –
bytová jednotka 2+1 v obci Karviná
Jedná se o dražbu členských práv a povinností člena Stavebního
bytového družstva DRUBYD, Ciolkovského 625/54, 734 01
Karviná - Ráj, IČ: 00052159, s právem užívání družstevního
bytu č. 6 v budově č.p. 2804, příslušející k části obce Hranice,
na pozemku p.č. 2417/10, zapsané na listu vlastnictví č. 6601,
vše v k.ú. Karviná-město, obec Karviná, okres Karviná, který se
nachází ve II. nadzemním podlaží vyzdívaného, podsklepeného,
typového, bytového domu celkem s třinácti nadzemními
podlažími, a to na ulici Žižkova. Družstevní byt je dispozičně
řešen jako 2+1 s kompletním sociálním zázemím, které je
situováno v původním prefabrikovaném umakartovém bytovém
jádru. Vytápění jednotky je ústřední s dálkovým zdrojem.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 21. 6. 2021.

Dražba podílu id. 1/2 na RD v obci Mlékojedy,
okres Litoměřice
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2
na částečně podsklepeném rodinném domě ze smíšeného zdiva
se dvěma nadzemními podlažími bez využitého podkroví pod
sedlovou střechou. Objekt se nachází na adrese Mlékojedy č.p.
67, 412 01 Mlékojedy. Dům je napojen na IS: elektro, hloubková
kanalizace, obecní vodovod, plynové vedení (pouze HUP) a vlastní
rozvod PB. Objekt sestává ze dvou bytových jednotek o velikosti
3+1 a 2+1 se společným sociálním zařízením. Na části domu,
která je orientována do ulice, byla provedena nová fasádní
omítka. V roce 2002 byla provedena výměna oken, včetně
klempířských konstrukcí. V roce 2010 bylo vytápění objektu
rozšířeno o krbová kamna.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 21. 6. 2021.

Dražba členského podílu v bytovém družstvu –
bytová jednotka 3+1 v obci Karviná
Jedná se o dražbu členských práv a povinností člena Stavebního
bytového družstva DRUBYD, Ciolkovského 625/54, 734 01
Karviná - Ráj, IČ: 00052159, s právem užívání družstevního bytu
č. 15 v budově č.p. 807, na pozemku p.č. 1539/23, zapsané
na listu vlastnictví č. 7030, vše v k.ú. Karviná-město, který se
nachází v VII. nadzemním podlaží panelového, nepodsklepeného,
typového, bytového domu celkem se sedmi nadzemními
podlažími, a to na ulici tř. 17. listopadu. Družstevní byt je
dispozičně řešen jako 3+1 s kompletním sociálním zázemím.
Sociální zázemí (koupelna, WC) je situováno v původním
prefabrikovaném umakartovém bytovém jádru. Vytápění
jednotky je ústřední s dálkovým zdrojem.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 22. 6. 2021.

Opakovaná dražba podílu 1/6 na orné půdě v obci
Chotěšice, okres Nymburk
vyvolávací cena 10 500,-
Jedná se o dražbu ideálního spoluvlastnického podílu ve
výši 1/6 nemovité věci - pozemku p.č. 80/35 - trvalý travní
porost, o výměře 3.020 m², vše v k.ú. a obci Chotěšice, okres
Nymburk, který je situován v západní části katastrálního území
s přístupem přes nezpevněné pozemky. Pozemek je zemědělsky
obdělávaný a je součástí zemědělských honů.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 22. 6. 2021.

Dražba podílu id. 1/2 na pozemku (orná půda)
v obci Uhlířská Lhota, okres Kolín
vyvolávací cena 37 334,-
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti
id. 1/2 k pozemku p.č. 903/16 - orná půda, o výměře
5.255 m², vše v k.ú. a obci Uhlířská Lhota, okres Kolín, který
je situován ve východní části katastrálního území, v rovinném
terénu s přístupem po zpevněné, veřejné komunikaci. Pozemek
je zemědělsky obdělávaný a je součástí zemědělských honů.
Dle platného územního plánu obce Uhlířská Lhota je pozemek
vedený jako: „Intenzivní zemědělská výroba (NZ)“.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 23. 6. 2021.

Dražba podílu id. 1/2 na pozemcích (orná půda)
v obci Troubsko, okres Brno-venkov
vyvolávací cena 69 334,-
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti
id. 1/2 k nemovitým věcem, a to k pozemku p.č. 1449/70 - orná
půda, p.č. 1454/8 - orná půda, p.č. 1454/18 - orná půda, p.č.
1454/21 - orná půda, p.č. 1454/22 – orná půda, p.č. 1454/25
- orná půda a p.č. 1504/16 - ostatní plocha, o celkové výměře
6.654 m², vše v k.ú. a obci Troubsko, okres Brno-venkov, které
jsou situovány ve východní, odlehlé části katastrálního území
v mírně sklonitém terénu s přístupem po zpevněné komunikaci.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 23. 6. 2021.

Veškeré podrobné informace k jednotlivým dražbám (včetně znaleckého posudku, fotodokumentace a dražební vyhlášky) lze nalézt na výše uvedených
dražebních portálech, kdy pro vyhledání použijte název dražby.

Dražba RD se zahradou v obci Bavorov,
okres Strakonice
Jedná se o dražbu přízemního, nepodsklepeného rodinného
domu ze smíšeného zdiva s využitým podkrovím pod sedlovou
střechou. Objekt se nachází na adrese K Voborskému 168,
387 73 Bavorov. Dům je napojen na IS: elektro, hloubková
kanalizace, obecní vodovod, plynové vedení. Objekt sestává
z jedné bytové jednotky o velikosti 2+1 s kompletním sociálním
zařízením. Původní stáří objektu je z roku 1940. V roce 2014
proběhla výměna klempířských konstrukcí, oprava rozvodů vody,
kanalizace, elektroinstalace, podlahových krytin a modernizace
kuchyně a sociálního zázemí. Celkový technický stav a údržbu
lze ke dni ocenění uvažovat jako stavba se zanedbanou údržbou
(předpoklad provedení menších stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 14. 6. 2021.

Dražba členského podílu v bytovém družstvu –
bytová jednotka 3+1 v obci Bruntál
Jedná se o dražbu členských práv a povinností člena Bytového
družstva Družební 5, Bruntál, Družební 1605/5, 792 01 Bruntál,
IČ: 25398202, s právem užívání družstevního bytu č. 1 v budově
č.p. 1605, v obci Bruntál, na pozemku p.č. 4207, který se
nachází v I. nadzemním podlaží výše uvedeného panelového,
podsklepeného, typového, bytového domu celkem s osmi
nadzemními podlažími, na ulici Družební. Družstevní byt je
dispozičně řešen jako 3+1 s kompletním sociálním zázemím.
Sociální zázemí (koupelna, WC) je situováno v původním
prefabrikovaném umakartovém bytovém jádru. Vytápění
jednotky je ústřední s dálkovým zdrojem.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 15. 6. 2021.

Dražba podílu 1/2 na parcelách v obci Mosty
u Jablunkova, okres Frýdek-Místek
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2
k nemovitým věcem, a to pozemku p.č. 3199/3 - trvalý travní
porost, o výměře 307 m², pozemku p.č. 3203/2 - trvalý travní
porost, o výměře 1.598 m², a pozemku p.č. 3210/1 - orná půda,
o výměře 1.817 m², vše v k.ú. a obci Mosty u Jablunkova, okres
Frýdek-Místek, které jsou situovány v zastavěné, okrajové části
obce Mosty u Jablunkova. Dle platného územního plánu obce
Mosty u Jablunkova jsou pozemky vedeny takto: p.č. 3199/3
- plochy stabilizované - „BI - bydlení individuální - v rodinných
domech“, p.č. 3203/2 - plochy změn: „BI - bydlení individuální
- v rodinných domech“, p.č. 3210/1 - plochy změn: „BI - bydlení
individuální - v rodinných domech.“

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 15. 6. 2021.

VYVOLÁVACÍ
CENA

606 667,-

Mgr. Marcel Kubis, Exekutorský úřad Šumperk

Dražba členského podílu v bytovém družstvu – 

VYVOLÁVACÍ
CENA

603 334,-

Dražba podílu 1/2 na parcelách v obci Mosty 

VYVOLÁVACÍ
CENA

150 000,-

Dražba členského podílu v bytovém družstvu – 

VYVOLÁVACÍ
CENA

393 334,-

Dražba podílu id. 1/2 na RD v obci Mlékojedy, 

VYVOLÁVACÍ
CENA

366 667,-

Dražba členského podílu v bytovém družstvu – 

VYVOLÁVACÍ
CENA

606 667,-



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 10. června 2021 11

„Hoši, je to
zamrzlý, tak

šup pro brusle.“

BOBO DELA SOGO
Facebook

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Zavolejte porodní
sestřičky IV (3/8)

17.00 Všechno, co mám ráda
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 13 minut
21.35 Strážmistr Topinka (12/13)
22.30 Na stopě
22.55 Komisař Montalbano
00.45 AZ-kvíz
01.15 Banánové rybičky
01.50 Po stopách hvězd
02.15 Pod pokličkou
02.40 Dobré ráno
05.15 Etiketa
05.30 Události v regionech

16.50 Stopy, fakta, tajemství
17.20 České fotbalové legendy
17.50 Na cestě po východní

Tanzanii
18.15 Automoto svět
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství vědy

a techniky
19.30 Na vrcholky hor

s Vladimírem Čechem
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Kamera na cestách:

Úchvatný Egypt (2/2)
21.00 Českem nejen za sportem
21.30 Španělská princezna (3/8)
22.25 Faunovo velmi pozdní

odpoledne
00.05 Queer: Áqua Valenciana

15.55 Dr. House VII (17)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (4074)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.25 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (1025)
Druhá šance. Seriál (ČR, 2021)

21.45 Život ve hvězdách
22.20 Námořní vyšetřovací

služba XVII (4)
23.15 Dr. House VII (16, 17)
01.05 Odložené případy (15)
01.50 Námořní vyšetřovací

služba XVII (3)
02.30 Krok za krokem III (2)
03.10 Co na to Češi

16.15 LIKE HOUSE
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (113)

Vlci útočí. Seriál (ČR, 2020)
21.30 Temný Kraj (7)

Pekelníci 1/2. Krimiseriál (ČR,
2016)

22.55 Ano, šéfe!
00.20 LIKE HOUSE
00.55 Policie v akci
01.55 Komisař Rex II (1)

Němé výkřiky. Krimiseriál
(N/Rak., 1994)

02.55 Policie Hamburk III (22)
03.55 Policie Hamburk III (23)

11.30 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 ÓČKO E-SPORT
14.40 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.05 Óčko hity
17.30 #MASTERCHAT
17.50 Óčko hity
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 KB SYMPHOSIX: TEASER
20.40 KB SYMPHOSIX:

KONCERT
21.20 Óčko hity
22.00 O BLACK LIST PARTY
23.00 Óčko flirt
1.00 Body Fixers

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 6,5 °C (1881) 33,0 °C (1937) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

22/26 °C 22/26 °C 23/27 °C 20/24 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 10. června 2021 12

Martin Ponikelský
Ano, solidně.
Semifinále
dáme.

ŽIDLE

Řešení sudoku

TÁTA HLÍDÁ
Já i mnoho dalších žen zhruba mého věku jsme byly vychová-
vány v tom, že můžeme v životě dělat cokoli. Můžememít ja-
kékoli koníčky, můžeme studovat, můžeme vést ostatní, reali-
zovat se. I když naše mámy kromě práce měly často na staros-
ti i celou domácnost, péči o děti a prarodiče, my už tuhle dvo-
jitou zátěž často automaticky přijímat nechceme. Jenomže se
zdá, že o téhle změně nějak zapomněli říct klukům.
Z většiny z nich vyrostli muži, kteří nové (spravedlivější) roz-
dělení zodpovědností, povinností a možností buď odmítají,
nebo si na ně musí těžce zvykat. Víte, jak se o malých holčič-
kách říká, že se učí rychleji, dříve mluví a jsou celkově „šikov-
nější“ a „napřed“? Někdy to vypadá, jako bychom byly „na-
před“ i v té emancipaci. Znám spoustu skvělých podporují-

cích manželů či partnerů,
mnoho aktivních a vníma-
vých otců, kteří jsou dob-
rým vzorem svým synům
i dcerám. Ale celkově
mám pocit, že ženy musí
pořád o něco bojovat, ně-
komu něco dokazovat
a o odstranění každé

překážky a předsudku se dlouhodobě – a často bohužel mar-
ně – prát.
Když se učíme něco nového, doporučuje se začít něčím jedno-
duchým. Takovým snadným prvním krokem by mohlo být
třeba tohle: přestaňme říkat, že táta „hlídá děti“ – jako by to
snad byla zvláštní služba, kterou poskytuje jejich matce. To,
že se o děti někdy stará táta a máma dělá něco jiného (pracu-
je, odpočívá, sportuje, učí se…), je normální. Obdobně nedává
smysl, když říkáme, že muž ženě „pomáhá v domácnosti“. Je
to i jeho domácnost, jeho prádlo, jeho nádobí, jeho zapatlané
umyvadlo. Dělit se o péči je normální. Tleskámmužům, kteří
to už pochopili.

Zdeněk Řezníček
Záleží na tom, kdo
bude sudí v našich

zápasech.

Vladimír Novotný
Skvěle, navzdory
škarohlídům, kteří

pak budou oslavovat.

Uspějí Češi na fotbalovém Euru?

Anketa

Poděkování
lékařům
Píšu v emocích, se slzami
v očích a ve strachu o stav
své maminky. Dostala v so-
botu mrtvici s krvácením
do mozku. Záchranná služ-
ba ji během chviličky od-
vezla na urgentní příjem,
kde jí okamžitě provedli
všechna vyšetření. Mamin-
ka byla od nich okamžitě
umyta. Odvedli skvělou
práci! Já jim nabízel pení-
ze – za péči, umytí... ale
odmítli, že to je jejich prá-
ce! Mám za manželku ci-
zinku, Kolumbijku,
a v její vlasti se právě to-
hle obyčejným lidem ne-
dostává! Viděl jsem to
na vlastní oči. Teď moje
maminka leží na jipce
a i tam doktoři makají
opravdu profesionálně!
Chci jim všemmoc podě-
kovat! Jak tenká je hrani-
ce štěstí, slz a strachu...
když ještě v pátek byla ma-
minka čiperná a plná elá-
nu. Važme si lidí, které mi-
lujeme a máme rádi.

JAROSLAV DOLEJŠ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Řidič tramvaje a umělec v jednom. To je@bambajak, jenž
ke svému příspěvku uvádí: „Konečně se do světa podívá můj
oblíbený vůz Škoda 15T. Tento si na svůj telefon oblékne
@te_r_ez_ka.“ #bambajka #laser #engraver #nejemaster7w
#phonecase #phonecover #bambajak #iamthedriver #pankrac

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

Citát

Ženy musí pořád
o něco bojovat,
někomu něco
dokazovat.



Přenosné elektrocentrály
dodají elektrickou energii
pro napájení jakéhokoliv
elektrospotřebiče kdykoliv,
kdekoliv a za jakýchkoliv
provozních podmínek. Na
plynulosti dodávky el. ener-
gie mnohdy závisí i lidské
životy nebo odvrácení živel-
ných katastrof. Elektrocent-
rály pomáhají záchranným
složkám při záchraně lid-
ských životů nebo při likvi-
daci přírodních katastrof
po celém světě. Domácnosti
jsou dnes doslova “prošpi-
kovány” spotřebiči a umělou
inteligencí v různých for-
mách, která ovšem funguje
pouze pokud je napájena
elektřinou. Profesionálové
na staveništi nebo v průmy-
slu potřebují elektrocentrá-
lu nenáročnou na obsluhu
a údržbu. Potřebují se plně
spolehnout jak na výkon, tak
i na odolnost stroje v terénu.
Právě kvůli rozdílným způ-
sobům využití a různým ty-
pům elektrospotřebičů jsou
elektrocentrály rozdělovány
dle výkonu, provedení a kva-
lity napájecího el. proudu.
Pro stavební účely v terénu
jsou většinou určeny robust-
ní, výkonné elektrocentrály
uložené v odolném ocelovém
rámu, s jednoduchou regula-
cí, která stačí pro napájení
elektromotorů, osvětlení či
jiných nenáročných spotře-
bičů. Naopak pro napájení
elektroniky v domácnosti,
citlivých měřících přístrojů
nebo dokonce lékařského
vybavení je nutné zvolit elek-
trocentrálu s elektronickou
regulací nebo elektrocentrá-
lu invertorového typu. Napá-
jení spotřebičů v oblastech
citlivých na hlučnost zase
vyžaduje maximální odhluč-
nění elektrocentrály a cesto-
vatelé a majitelé karavanů
ještě k tomu ocení nízkou
hmotnost.

Nejvíce zkušeností v oblasti
přenosných elektrocentrál
má značka Honda, která
svoji první elektrocentrá-
lu vyrobila již v roce 1965.
Honda znamená mimořádně
široký sortiment od malých
elektrocentrál určených pro
domácí nebo hobby použití,
až po velké rámové třífázové
elektrocentrály se svářečkou
určené pro prefesionály s vel-
kými nároky na krytí, výkon
a kvalitu dodávaného prou-
du. Některé modely se hodí
i jako záložní zdroje, kdy při
výpadku napětí elektrocent-
rála sama nastartuje.
Jako ideální záložní zdroj pro
případ nouze se do každé do-
mácnosti ideálně hodí např.
Honda EU22. Tato lehká
a snadno přenosná elektro-
centrála s velmi úsporným
provozem disponuje zvuko-
vě izolovanou kapotáží. Elek-
trocentrálu za chodu není
téměř slyšet. Díky použití
moderních a lehkých mate-
riálů je hmotnost snížena na
minimum. Tato malá, leh-
ká a bezvadně odhlučněná
benzínová elektrocentrála
střídavého napětí je svým
výkonem a kvalitou výstup-
ního napětí určena převážně
pro napájení malých spotře-
bičů typu osvětlení, ručního
elektronářadí, monitorů,
počítačů, kamerových sys-
témů nebo přístrojů s velmi
citlivou elektronikou. Svý-
mi kompantními rozměry
a nízkou hmotností se hodí
jak do pojízdných autodílen,
opravárenských, měřících
či monitorovacích vozů pro
práci v terénu, tak i pro na-
pájení různých spotřebičů na
zahradě, v dílně, domácnosti
nebo na chatě, lodi nebo
v karavanu. Celé soustrojí je
v plastovém „kufříku“ ulo-
ženo v pružných silentblo-
cích a i celá elektrocentrála
je postavena na pružných
gumových nožkách. Motor
je ovládán elektronickou ří-
dící jednotkou, která přesně
dávkuje výkon motoru v zá-
vislosti na odběru el.prou-
du. Znatelně se tak snižuje
spotřeba paliva a hlučnost.
Naopak se podstatně pro-
dlužuje provozní doba na
jedno tankování a životnost
elektrocentrály. Mimocho-
dem, ekologie se zde řeší

především. Benzínový motor
je mimořádně úsporný, spa-
luje čistý automobilový ben-
zín a splňuje emisní normu
EURO 5. Na jednu nádrž je
elektrocentrála schopna pra-
covat několik hodin. Neměla
by chybět v každém rodin-
ném domku.

Zejména díky proslulé ži-
votnosti, minimálním po-
žadavkům na údržbu, jed-
noduchosti a robustnosti
konstrukce jsou rámové
elektrocentrály Honda vy-
hledávány jak uživateli pro
domácí použití, tak pře-
devším profesionály z řad
řemeslníků a stavebníků.
Jednofázové elektrocentrá-
ly střídavého napětí najdou
své široké uplatnění při
napájení menších elektric-
kých strojů, ručního nářadí,
elektroniky, na staveništi,
v dílně i v domácnosti a nebo
u záchranných složek.Tam,
kde jedna fáze nestačí, při-
cházejí na řadu třífázové
elektrocentrály. Např. Honda
ECT7000 je zdrojem „moto-
rového“ elektrického prou-

du 400V/230V/50Hz a je prá-
vem pasována na největšího
„pracanta“ z celé nabídky
elektrocentrál. Honda zna-
mená jednoduchou a odol-
nou konstrukci, spolehlivý
start a schopnost dlouhodo-
bě dodávat maximální vý-
kon pro napájení spotřebičů
v nejtěžších pracovních pod-
mínkách a při nouzových si-
tuacích.

Pro napájení menších spo-
třebičů jako je TV, notebook,
nabíjení telefonů nebo malé
osvětlení třeba ve stanu, dob-
ře poslouží i napěťový měnič
EGO Nexus Escape, který
z baterie pro pohon akumu-
látorové zahradní techni-
ky EGO, vytvoří el. energii
230V/50Hz naprosto tiše
a bez jakýchkoliv emisí. Kro-
mě toho dipsonuje 2x USB
portem. Do batohu na dovo-
lenou nebo do kempu pod
stan mnohdy určitě stačí.
Vedle el. energie patří voda
mezi nejdůležitější věci pro
udržení života na zemi.
Čerpání vody je úloha, kte-
rou lidstvo řeší od nepamě-
ti. Vždy to bylo o tom, jak
dostat vodu do míst, kde
mi bude sloužit, tedy da-
leko, vysoko nebo rychle.
Stejně tak to platí i pro od-
stranění vody z míst, kde ji
nepotřebujeme mít.
Pro přemisťování kapalin
či jiných „tekutých“ látek
se využívá zařízení, kterým
se říká „čerpadla“ nebo li-
dověji „pumpy“. Ta se dělí

na různé typy konstrukce
a způsobu užití, ale jedno-
značně nejrozšířenějším ty-
pem čerpadel jsou čerpadla
odstředivého typu. Jako vzor
mohou posloužit čerpadla
Honda, která jsou víceúče-
lová, vhodná pro různá vy-
užití a způsoby nasazení
např. v zemědělství, staveb-
nictví, likvidace povodní,
zavlažování, hašení požárů
a všeobecné domácí využití.
Má ve své nabídce dokonce
čerpadlo na přečerpávání
slané vody či jiných druhů
chemických látek. Motorová
čerpadla jsou určena pro na-
sazení všude tam, kde není
dostupná vhodná elektrická
přípojka pro napájení elek-
trického čerpadla. Nabídka
čerpadel začíná u malých,
přenosných, uživatelsky
přívětivých miničerpadel,
jde přes univerzální vodní
čerpadla až k vysokotlakým
čerpadlům, která ocení ze-
jména profesionálové. A jak
je tomu u Hondy zvykem,
disponují maximálním vý-
konem, snadnou obsluhou,
ekonomickým a čistým

provozem. V momentě, kdy
nutně potřebujete rychle do-
plnit vodu, nobo rychle od-
čerpat vodu z výkopů nebo
při povodních, motorová
čerpadla Honda pomáhají
záchranným složkám při zá-
chraně lidských životů nebo
při likvidaci přírodních kata-
strof po celém světě.
Proto také u Hondy najdete
jen čtyřtaktní motory, kte-
ré jsou pro své okolí nejvíce
šetrné.

liga výjimečných
Čerpadla modolové řady WT
jsou schopna přepravovat
suspendované tuhé látky
o průměru až 24 mm a při-
tom přečerpají velké množ-
ství vody – až 1 640 litrů
za minutu (WT40). Snadno
otevírací skříň pro rychlé
čištění a snadná údržba po-
máhají zajistit dlouhou pro-
vozní životnost.
Kalová čerpadla Honda jsou
konstruována s cílem rych-
lého přečerpání velkého
množství znečištěné vody.
Tato čerpadla jsou díky vý-
konům a hlavně robustnosti
konstrukce hlavní volbou
pro stavební firmy a půjčov-
ny strojů. Čerpadla mode-
lové řady WT jsou schopna
přepravovat vodu a kaly
s obsahem pevných částic
a nečistot o zrnitosti až
31 mm a přitom přečerpa-
jí velké množství vody – až
1 640 litrů za minutu
(WT40). Kalová čerpadla jsou
testována v nejnáročnějších
pracovních podmínkách
a konstruována tak, aby čer-
padlem mohl projít štěrk
a jiná rozptýlená suť aniž
by se čerpadlo zaneslo nebo
došlo k jeho poškození. Díky
rychloupínacím šroubům na
víku čerpadlové skříně se
urychluje a zjednodušuje
přístup pro údržbu a čiš-
tění komory od kalů, suti,
kamení a jiných nečistot. Vý-
konné motory s jednodu-
chým a spolehlivým star-
továním uzavírají soubor
dobrých vlastností čerpadel.
Právě pro tyto specifické
vlastnosti a vysokou kvali-
tu a spolehlivost si čerpadla
Honda vybírají i záchranné
složky po celém světě pro
svojí práci při záchraně ma-
jetku lidí i lidských životů.

| DOMOV |komerční příloha čtvrtek 10. června 2021 13

Záložní zdroje energie, elektocentrály
a čerpání vody, čerpadla
Je mnoho oblastí lidské činnosti, při kterých se
bez vhodného přenosného zdroje el. proudu
neobejdeme - cestování s karavanem nebo kem-
ping, chataření a chalupaření, řemeslné práce,
stavebnictví, těžební průmysl, správa silnic,
lesnictví, záchranné složky a také domácnost.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 10. června 2021 14

Chytrá čtyřkolka

4x4
Velké auto, které patří k nej-
prodávanějším modelům,
britské automobilky, má sa-
mozřejmě pohon všech kol.
Přední kola se však nesepína-
jí až při ztrátě trakce, ale fun-
gují prediktivně: systém IDD
přenese točivý moment
na přední kola ještě před ztrá-
tou přilnavosti. V terénu zase
pomáhá asistent pro rozjezd
do svahu nebo další systém,
který zase udržuje stálou rych-
lost v prudkých a kluzkých
sjezdech.

TEXT A FOTO: METRO – PETR HOLEČEK

Vymazlený interiér

1935
Líbí se nám detaily v kabině,
třeba svítící nápisy na zemi,
když otevřete dveře. Na seda-
dlech zase nášivky „Est. 1935
Jaguar Coventry“, které od-
kazují na založení továrny
v Anglii. Interiér je moderni-
zovaný, nový je infotain-
ment, obrazovka je větší
a chemicky tvrzená, což redu-
kuje odlesky a otisky prstů.
I kufr má slušnou hodnotu.
Pokud sportovní SUV budete
používat jako rodinné auto,
máte k dispozici 748 litrů.

Praktik, co
navíc dobře
vypadá
Že kategorie SUV převálco-
vala kategorii praktických
rodinných MPV? Ještě ne!
Stále tu máme mohykány
jako například Peugeot
Rifter v prodloužené verzi.
Ryze praktické auto navíc
není jen krabice na kolech,
vypadá velmi svěže. Vy-
zkoušeli jsme patnáctistov-
ku s 96 kilowatty a manuál-
ní převodovkou. Motor,
třebaže to není bůhvíjaký
tyran asfaltu, je na oplátku
velmi úsporný – průměrná
spotřeba nafťáku v našem
týdenním testu se ustálila
na číslu 5,5 litru na sto kilo-
metrů. Podvozek na plat-
formě PSA EMP2 s torzní
příčkou vzadu je k tomu
velmi komfortní. Tohle
auto se povedlo!

Pssssssst!

-10
Přepracovaný F-Pace dokáže
snížit nežádoucí hladinu hlu-
ku až o 10 dB. Další potlesk
patří tedy odhlučnění kabiny.
Funguje to takhle: na kaž-
dém kole je zvukový senzor.
Vypočítává zvukovou vlnu
opačné fáze a tu pouští do re-
práků Meridian v kabině po-
dle toho, jak jsou zapnuté
pásy, takže jen někam. Ceny
Jaguaru F-Pace začínají na mi-
lionu a půl, námi testovaná
motorizace P400 je navíc
o 400 tisíc dražší.

Další přednosti

Peugeot Rifter má oproti
sourozencům vyšší podvozek
a z toho pramení plno výhod.

● Zvýšená světlá výška se vám
vrátí nejen v terénu, jehož
průjezd je díky balonovým
pneumatikám a oplastování
spodku auta zcela v pohodě,
ale i při nakládání věcí do
kufru. Pod jeho víko, jež má
výklopné pouze sklo) se totiž
postaví i člověk se 192 cm.

● Pokud budete chtít verzi
Long, vejdete se do půl milio-
nu korun. Námi testovaná
verze GT se dvěma snadno
vyjímatelnými sedadly v kuf-
ru (uveze sedm lidí) je už za
618 tisíc. I tak je to podle na-
šeho názoru příznivá částka.
Auto může sloužit jako do-
dávka, navíc můžete dozadu
vsadit kempovací vestavbu.

4x potlesk pro toto vášnivé SUV

Perfektní motor

400
Je to tak, tohle vysoké číslo
znamená počet koní. Testova-
ný modernizovaný Jaguar
F-Pace P400 dostal pod kapo-
tu benzinový třílitrový šestivá-
lec s výkonem 400 koní, o je-
hož přeplňování se stará elek-
tricky poháněný kompresor
a turbodmychadlo. Projev mo-
toru – jeho zvuk, zátah a dy-
namika – patřil k tomu nejlep-
šímu, co jsme poslední do-
bou zkoušeli. Je příkladně sla-
děný s automatickou os-
mistupňovou převodovkou.



www.metro.cz SPORT čtvrtek 10. června 2021 15

Česká tenistka vy-
bojovala semifiná-
le na Roland
Garros. V něm se
představí už dnes.

Další cenný skalp si připsala
v pařížském grandslamu
na konto Barbora Krejčíková.
V nervózním čtvrtfinálovém
zápase antukového Roland
Garros porazila sedmnáctile-
tou Američanku Cori Gauffo-
vou po setech 7:6 a 6:3.
„Jsem šťastná,“ řekla Krejčí-

ková v rozhovoru na kurtu
po prvním postupu do grand-
slamového semifinále. „Ne,
ještě si to neuvědomuju. Ani
jsem si to neuměla předsta-
vit, že bych toho jednoho dne
dosáhla. Splnil se mi sen. Je
to úžasné,“ uvedla.
Nervózní úvodní set, který

trval 73 minut, došel až

do tie-breaku. „První set byl
moc důležitý, byla jsem větši-
nou dole a dotahovala. Snaži-
la jsem se hrát a bojovat. Ně-
jak jsem to dokázala otočit,“
potěšilo Krejčíkovou.
Soupeřkou české hráčky

v boji o finále bude už dnes
Řekyně Maria Sakkariová,
která zdolala šampionku Igu
Šwiatekovou 6:4, 6:4. Hrát se
bude znovu na centrkurtu
Philippa Chatriera.
České jméno je v semifiná-

le dvouhry French Open po-
třetí v řadě. Krejčíková navá-
zala na loňský úspěch Petry
Kvitové, o rok dříve došla až
do fináleMarkéta Vondroušo-
vá.
Krejčíková je v Paříži v se-

mifinále dvouhry i čtyřhry,
v ní coby turnajové dvojky
s krajankou Kateřinou Sinia-
kovou nastoupí až zítra. Po-
kud by poté titul získaly, Krej-
číková by se podruhé v karié-
ře stala světovou deblovou
jedničkou. ČTK

Čeští fotbalisté měli den po
úterní výhře 3:1 nad Albánií
v generálce namistrovství Ev-
ropy volnější den bez trénin-
ku. Zdravotní stav týmu se
oproti úvodu závěrečné pří-
pravy na šampionát zlepšil
a všichni hráči jsou v pořád-
ku. Dnes si reprezentanti po-
prvé zatrénují na Strahově,
kde budou mít během Eura
základnu. V sobotu odletí
k pondělnímu úvodnímu
utkání skupiny v Glasgow
proti domácímu Skotsku.
Vedení reprezentace nako-

nec zrušilo základnu v Edin-
burghu vzhledem k hrozbě
karantény pro celý tým i v pří-

padě jediného nálezu korona-
viru a mužstvo bude během
turnaje trénovat v Praze.
K jednotlivým zápasům bude
český celek létat. Čtyři dny
po pondělním duelu se Skot-
skem v Glasgow nastoupí re-
prezentanti tamtéž proti
Chorvatsku a 22. června
v Londýně proti Anglii.
„Je jiné být na kempu a od-

jet na utkání krátce z hotelu
autobusem, nebo cestovat.
Ale situace je prostě taková.
Kluci jsou na to zvyklí z klu-
bových, ale i reprezentačních
zápasů. Nezbývá nám než se
s tím vyrovnat,“ řekl asistent
trenéra Jiří Chytrý. ČTK

Jokič jako třetí
Srbský basketbalista Niko-
la Jokič z Denveru byl vy-
hlášen nejužitečnějším
hráčem sezony NBA.
Prestižní ocenění získal
jako první pivot od Sha-
quilla O’Neala, který anke-
tu ovládl v roce 2000.
Šestadvacetiletý Jokič oce-
nění získal jako první Srb
v historii a třetí hráč z Ev-
ropy.

Další pozitivní
Španělská fotbalová repre-
zentace ohlásila krátce
před startem mistrovství
Evropy druhý případ koro-
naviru v týmu. Pozitivní
test měl po kapitánovi Ser-
giu Busquetsovi i obránce
Diego Llorente. Oba tým
opustili, ostatní pokračují
v přípravě. Španělsko
čeká úvodní zápas na ME
v pondělí proti Švédsku.

V Tokiu s diváky?
Japonští vládní představi-
telé a zástupci organizač-
ního výboru se přiklánějí
k povolení domácích fa-
noušků na olympijských
hrách, uvedl deník Asahi.
Vychází z toho, že se v Ja-
ponsku rozběhlo očková-
ní. Rozhodnutí o přítom-
nosti fanoušků na sporto-
vištích má být oznámeno
do konce června. ČTK

Barbora Krejčíková AP

Fotbal. Hráči jsou
před Eurem fit

Představitelé Ruského fotbalo-
vého svazu zaslali unii evrop-
ských asociací oficiální stíž-
nost na podobu dresů svých
ukrajinských soupeřů na mis-
trovství Evropy. Žlutomodrá
trika zahrnují vedle armádní-
ho hesla „Sláva Ukrajině, hrdi-
nům sláva!“ také obrys země,
na níž je i Ruskem anektova-
ný Krym. Rusové si stěžují, že
je to v rozporu se základními
principy UEFA. ČTK

Lounová si
zkusí Dakar
Přední český motoristický
tým Orion Moto Racing
Group, zaměřující se ze-
jména na start na Rallye
Dakar, se pro příští ročník
slavné soutěže rozšiřuje.
Již třetím motocyklistou ve-
dle Martina Michka a Mila-
na Engela, který se v lednu
v modrožlutých barvách
postaví na start, bude Ja-
kub Hroneš. Poprvé bude
mít navíc tým zastoupení
i mezi automobily. V kate-
gorii Klasic se představí
zpěvačka a rallyová závod-
nice Olga Lounová, která
bude navigovat Martina
Čábelu, spolu usednou
do vozu Matra Murena. ČTK

HLEDÁM PRODAVAČKU
pro prodej květin na Zelném trhu
od června 2021, 3x týdně na 5 hodin.

Nejlépe důchodkyni.

TEL.: 607 545 888.

Stížnost. Rusku
se nelíbí dresy

Krátce

David Limberský se loučí
Plzeňský fotbalista David Limberský ukončil ve 37 letech
profesionální kariéru. Zkušený obránce, bývalý klubový
kapitán i reprezentant odehrál v dresu Viktorie 544 zápa-
sů a pomohl k pěti mistrovským titulům. O svém rozhod-
nutí informoval na klubovém webu. „Potřeboval jsem si
s odstupem a v klidu utřídit myšlenky. Na dovolené jsem
měl hodně času na přemýšlení a rozhodl jsem se, že
ukončím profesionální kariéru. Tělo si už prostě řeklo
dost,“ uvedl Limberský. Vedle úspěchů v lize získal plzeň-
ský odchovanec s týmem pohár a dva superpoháry. ČTK

inzerce

Číslo dne

4:1
Hokejisté Tampy Bay porazili
Carolinu 2:0, sérii ovládli 4:1.

Krejčíková zářila:
Splnil se mi sen!



Jsme obchod
s nejlevnějším zbožím
na trhu. Přesvědčte
se sami v našich
prodejnách nebo na
eshopu.

levnoshop.cz

NESKUTEČNÉ

CENY

ČeskáLípa |H.Králové–K.H.Máchy |H.Králové–TřídaE.Beneše |
Jihlava | Kladno | Liberec | Praha – Nuselská | Praha – Prosek |
Praha – Lidická | Praha – Klapkova | Plzeň | Příbram | Teplice

A další tisíce produktů
za super ceny v našich
kamenných prodejnách.

PRODEJEN
JE PROVÁS
OTEVŘENÝCH13

Pouze v kamenných prodejnách. Dámský, pánský,
dětský (nevztahuje se na obuv a kabelky)

VÝPRODEJ
TEXTILU

990
ZA KUS

Platnost cen a nabídky od 10. 6. do 19. 6. 2021
nebo do vyprodání zásob v prodejnách
LEVNO a na eshopu levnoshop.cz.

AKCETÝDNE

990

Deodorant
pro muže
Blot, 200 ml

86%

běžně 69,-

UŠETŘÍTE

990

Pet‘s love
Masová srdíčka
pro psy a kočky,
kuřecí, hovězí, 40 g

76%

běžně 42,-

UŠETŘÍTE

990

Minimální doba trvanlivosti: 30. 1. 2020

Dog‘s love
Pamlsky pro psy
pro dentální péči, 75 g

67%

běžně 30,-

UŠETŘÍTE

990

Minimální doba trvanlivosti: 30. 1. 2020

91%

běžně 108,-

UŠETŘÍTE

990

Kávové kapsle
Tchibo Caffissimo,
Café Crema, 10 ks

Minimální doba trvanlivosti: 27. 5. 2021

Zubní
pasta Colgate
Maximum cavity
protection whitening, 75 ml

83%

běžně 59,-

UŠETŘÍTE

990


